[image: ]
REQUERIMENTO N° 130/2020

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal informações quanto à fila de espera para obtenção de próteses na saúde pública, conforme especifica.

Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que, apesar das restrições trazidas pela pandemia de Coronavírus – Covid 19, todos os setores de Saúde da cidade necessitam de atenção;
CONSIDERANDO que chegaram a esse Vereador reclamações diversas de cidadãos que aguardam na fila da saúde pública para obtenção de próteses, item fundamental para a qualidade de vida deles;
CONSIDERANDO ainda que há relatos de que essa fila já estaria com tempo de espera próximo a um ano, portanto, já parada ou em ritmo bastante lento de atendimento antes da pandemia;
[bookmark: _9vaed6qu0wrp]REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, informar:

1- Qual é o tempo médio de espera atual para que um cidadão consiga uma prótese pela saúde pública de Itatiba?

2 – Quantos cidadãos estão hoje nessa fila aguardando pela prótese?

3- Quantas próteses foram providenciadas nesse ano de 2020 pela via Secretaria da Saúde? E em 2019?

4- Há compras de novas próteses previstas? Para quando?

[bookmark: _a19hcc7esgef][bookmark: _w2lgjbvs59jb]
SALA DAS SESSÕES, 21 de Julho de 2020.

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
     Vereador - PSDB
image1.png
PROTOCOLO 5134/2020 - 21/07/2020 16:31